Oferta educativa: En cuento a la oferta educativa, la secretaria de Educación 
Certificada del Municipio de Popayán a la fecha cuenta con cuarenta y cuatro (44) 
instituciones educativas oficiales, ciento veinte sedes (120) no Oficiales para un 
total de ciento sesenta y cuatro (164) Instituciones Educativas. 

Tabla 1Cobertura en Cifras 

SECTOR 2026 

Oficial 44 

No Oficial 120 

TOTAL 164 

En cuento a la oferta educativa, la secretaria de Educación Certificada del 
Municipio de Popayán a la fecha cuenta con cuarenta y cuatro (44) instituciones 
educativas oficiales, ciento veinte sedes (120) no Oficiales para un total de ciento 
sesenta y cuatro (164) Instituciones Educativas. 

La proyección de cupos 2026, da como resultado una proyección de 40.535 cupos 
oficiales.  

Tabla 2 SIMAT Matricula oficial corte septiembre 2025 

ETC 
Matricula Oficial 

2025 
Proyección de 

Cupos 2026 
Proyección /